Signum (signo) regis³.

Fact

a carta era M.C.LX.II., in mense september, in illa populacione de Mont Regal. Et sunt testes illo episcopo de Taraçona et senior don Eneco capellano et senior Lope Garcez Peregrino et senior Eneco Ximinones et Sango Fortungones.

Enneco sciptor, qui hanc cartam scripsit.

1. “Rex”; interlineado.

2. Entre “Pere” y “Ramon” aparece la palabra “Remireç” tachada.

3. El signo está incompleto pues falta la cruz que, en otros documentos del Batallador, suele dibujarse inscrita en un cuadrado.

1124 - COMIENZOS DE OCTUBRE; MONREAL DEL CAMPO

Alfonso I “el Batallador” dona a Vital de Bonluc un corral en Zaragoza entre la iglesia de Santa María y la zuda, una era ante el corral y el derecho a edificar en esos terrenos.

APZ Armario 9, cax. 1, lig. 1, n. 6. Pergamino de 290 x 180 mms. algo dañado en los bordes. Copia del siglo XII.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 310 (1), n. 104 (2). RUBIO, Luis; *Los documentos del Pilar. Siglo XII*, p. 11 - 12, n. 5.

(Crismón)

In Dei nomine et eius diuina clemencia, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruicia quod mihi fecistis et cotidie facitis, dono et concedo uobis don Bital de Bonoluc in Zaracoça illo coralgo quod mihi fecit Sancio Iohannes, qui est inter Sancta Maria et illa açuda. Et dono et concedo uobis hoc: quod faciatis ibi bonas casas. Et ante illo coralgo dono uobis ibi illa hera qui ibi est. Et hoc totum donatium quod habeatis illum per hereditatem et quod teneatis illa torre in honore per me, salua mea fidelitate et de homni (sic) mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum Adefonsus (signo).

Facta carta era .M.C.LX.II., intrante octuber, in uilla que dicitur Mont Regal. Regnante me Dei gratia in Aragone et in Pampilona et in Superarbe siue in Ripacurça. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius Sancius in Nagara. Episcopus Petrus in Çaragoça. Don Michael in Taraçona. Senior Lope Garçeç in Alagone. Ato Relga in Sos et in Ricla. Castange in Biele. Comite Retro in Tutela et Unocastello. Senior Caxal in Nagara. Petro Tiçon in Estella.

Ego Eneco, scriptor regis, hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

132

1124

Alfonso I dona al monasterio de San Juan de la Peña la aldea de Singra con sus términos.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c. 712, n. 4, pergamino de 211 x 308 mms., con algunas manchas. Copia del siglo XII imitando la escritura visigótica.

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña, t. I, folio 629, copia del siglo XVI.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 122 (1), n. 103 (2).

Pub. ANDRES Y VALERO; *Algunos datos*, "Teruel", 1951, p. 17. Incluye fotografía en b/n adjunta a la p. 16.

Pub. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico-político*, p. 353, n. 1.

Cit. AHN, Códices, Extracto del Liber Privilegiorum, 286 B, n. 501.

Cit. BRIZ MARTINEZ; *Historia de San Juan de la Peña*, p. 782 - 783 y 810.

Cit. SANGORRIN Y DIEST-GARCES; *La campana de Huesca*, p. 162.

Cit. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico-político*, p. 38-39.

(Crismón)

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta donationis et oblationis quam ego Adefonsus, rex Aragonensium et Pampilonensium, fatio pro anima patris et matris mee siue pro animabus omnium antecessorum meorum necnon et pro seruicio quod fecit michi Garsias, abbas Sancti Iohannis, apud Monregal quando ibi tenebamus frontieram. Do et offero Deo et Sancto Iohanni de Pinna et abbati Garsie illa aldea que dicitur Signa cum terminis suis ad sustentationem monachorum inibi Deo seruientium ut habeant et possideant liberam et frankam omni tempore et ut memoria mea apud illos habeatur omni tempore in orationibus et benefactis illorum...¹ Quod si qui successorum meorum hoc meum donatium disrumpere uoluerit, alienus sit a consortio Dei et maledictio Omnipotentis super illum descendat et iugiter maneat et portio illius cum Iuda traditore sit in inferno inferiori, amen...¹

Facta carta donationis apud Tarocha, era T.C.LX.II. Regnante me rege Adefonso in Aragonie et in Pampilona, in Suprarb et in Ripacorza. Episcopus Petrus in Cesaragusta. Episcopus Stephanus in Oscha et in Iaka. Garsias abbas in Leiore et abbas Garsias alter in Sancto Iohanne. Gaston uicecomes, senior in Cesaragusta. Cassal senior in Tarocha...¹

Signum (signo) Adefonsi regis.

Ego Garsias, scriptor regis, iussione ipsius hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1. Los puntos suspensivos aparecen así en el manuscrito.

Alfonso I “el Batallador” dona a los hermanos Fruela y Pelayo los castillos de Luco, “Kacim”, “lorba” y Alcanicejo junto al Huerva, de los cuales poseerán los tres primeros en heredad; en cuanto al último, Alcanicejo, dos terceras partes las tendrán también en heredad y el tercio restante en honor por el rey.

APZ Armario 9, cax. 1, lig. 1, n. 8, pergamino de 425 x 265 mms. Copia del siglo XII imitando la escritura visigótica.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 311 (1), n. 106 (2).

Pub. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico-político*, p. 354 - 355, n. 3.

Pub. RUBIO, Luis; *Los documentos del Pilar. Siglo XII*, p. 12- 13, n. 6.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *La reconquista y repoblación de Alcañiz*, "Teruel", 9, 1953, p. 75-76.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 149.

Cit. ESTEBAN ABAD; *Estudio histórico-político*, p. 40 y sobre todo nota 2 de la misma página.

(Crismón)

In Dei nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia rex, facio hanc cartam donationis et confirmacionis tibi Fruila et ad tuo fratre Pelaio. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter seruitium quod mihi fecistis et cotidie facitis uel in antea facietis, dono uobis in illo rigo de illa Orba uno castello cui dicitur Luco et Kacim et lorba ut sint uobis ad uestras proprias hereditates. Et insuper dono uobis alio castello quem dicitur Alkaniç, quod habeatis de illum illas. llas. partes per uestra hereditate et illa tertia parte quod teneatis illam per honorem pro me. Et hoc donatium, sicut superius scriptum est, de has predictas uillas et istos supranominatos castellos, dono et concedo uobis cum lures terminos heremos et populatos ut sint uobis ad uestras proprias hereditates saluas et quietas, franchas et liberas uos et filii uestri et omnis generatio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula, amen.

Signum (signo) Adefonsi regis.

Facta ista carta sub era M.C.LX.II., in ciuitate Cesaraugusta, in mense decembris. Regnante me Dei gratia in Aragon et in Pampilona et in Kastella et in Superarbi et in Ripacurça atque in Çaragoça. Episcopus Petrus in Çaracoça. Episcopus Stefanus in Oska. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Sancius in Pampilona. Alius episcopus Sancius in Nagara. Episcopus Mikael in Taraçona. Vicecomite Gaston in Çaracoça. Lope Arçeç Peregrino in Alagon. Comite Retro in Tutela. Lop Lopç (sic) in Kalahorra. Fortugn Garçeç Kaxal in Nagara. Fortugn Açenarç in Taraçona. Enec Xemenons in Kalataiube. Ato Orella in Ricla. Petro Xemenç, iusticia in Horreia. Lop Arçeç in Stella. Eneco Alinç in Sos. Kastang in Biel. Sanç Iohannes in Oska. Ato Arçeç in Barbastro. Tiçon in Montson. Galin Sanç in Belgit. Orti Ortiç in Borga. Sang Fortugns Quatrat, çauamedina in Çaracoça.

Ego quidem Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

1124 - DICIEMBRE; GALLUR

Alfonso I “el Batallador” concede carta de población a los pobladores de María del Huerva, asignándoles tierras y reconociéndoles el derecho a edificar en la villa.

AHN Ordenes Militares, San Juan de Jerusalén, Lengua de Aragón, Treudos de María, carpeta 841, n. 1, pergamino de 410 x 280 mms. Original.

Pub. LEDESMA RUBIO, María Luisa; *La carta puebla de María del Huerva*, “EEMCA”, IX, 1973, p. 459 - 460. Añade fotografía.

Pub. LACARRA; *Documentos*, n. 107 (2).

(Crismón)

In Dei nomine et eius diuina clemencia. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc cartam dona-/ cionis et confirmacionis vobis Sancio Fortungones, çauarmedina de Çaracoza, et vobis totos populatores, caualleros / et pedones qui hodie estis populatos in rigo de Maria uel in antea ibi popularetis. Placuit mihi libenti animo,/ obtimo corde et spontanea uoluntate, et pro confusionem paganorum et defensionem christianorum, dono et concedo / uobis quod habeatis in ista predicta honore unoquoque cauallero duas iugatas de terra bonas et unoquoque pedon / una bona iugata de terra in regatiuuo. Et quod faciatis ibi uestras casas unusquisque quales meliores illas potueritis / ibi facere. Et quod habeatis et possideatis hoc donatium sicut superius scriptum est, saluum et liberum, ingenuum et / francum ad uestram propriam hereditatem per facere inde totam uestram uoluntatem uos et filii uestri et omnis / generacio uel posteritas uestra, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum (signo) Adefonsi imperatoris¹.

Facta carta donacionis era M.C.LX.II., in mense decembris, in locum uel uillam quod dicitur Gallur./ Regnante me Dei gratia imperator in Castella et Aragone, in Pampilona, in Superarbi et Ripacurza siue in / Çaracoza. Episcopus Stephanus in Osca. Episcopus Petrus in Cesaraugusta. Episcopus Raimundus in Rota. Episcopus Sancius in Irunia./ Alius episcopus Sancius in Nagara. Comite Rotro in Tutela. Vicecomes Gaston in Zaracoza. Senior Lope Lopiç in Cala-/ horra. Senior Fortungo Garcez in Nagara et in Daroka. Senior Petro Ximiniç in Torbena. Senior Lope Garcez in Alagon et Gallur./ Senior Ato Orelga in Sos et in Ricla. Senior Enneco Ximinones in Calataiube. Senior Enneco Lopiç in Soria et in Burgus. Senior Galindo / Sangiz in Belgit. Senior Castange in Biele. Gaiçco in Luesia. Sancio Iohannes in Osca. Senior Tiçon in Montson.

Ego Enneco, scriptor regis, iussu domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. Sigue el signo de Ramón Berenguer IV: "S(signo) Raimundi comes".

135

(1124) - DICIEMBRE*; EJEJA

Alfonso I "el Batallador" concede a los vecinos de Ejea el disfrute de las aguas que corren desde Luna para abajo y de las del término de Uncastillo, desde San Román para abajo.